
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534 	 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 591/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966004;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias À 
Procuradora do Estado, Nágila da Silva Sauaia, identidade funcional nº 
5902792/2, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Procu-
radorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983728
PORTARIA Nº 577/2023-PGE.G. Belém, 04 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966687;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
ao Procurador do Estado, Roberto Ladeira Reis, identidade funcional nº 
5969510/1, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Procu-
radorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983742
PORTARIA Nº 582/2023-PGE.G. Belém, 04 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/965791;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
à Procuradora do Estado, Anete Marques Penna de Carvalho, identidade 
funcional nº 5757720/2, para participar do I Seminário do Fórum Nacional 
das Procuradorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do 
Distrito Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983748
PORTARIA Nº 586/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966216;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Gustavo Tavares Monteiro, identidade funcional nº 
5896362/1, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Procu-
radorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983776
PORTARIA Nº 587/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966998;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Bruno Henrique Alves Salomão, identidade funcional 
nº 5888090/2, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Pro-
curadorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983782
PORTARIA Nº 589/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966779;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
ao Procurador do Estado, Enorê Corrêa Monteiro, identidade funcional nº 
57228877/2, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Pro-
curadorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983785

PORTARIA Nº 592/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966853;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Maurício de Jesus Nunes da Silva, identidade fun-
cional nº 80845904/2, para participar do I Seminário do Fórum Nacional 
das Procuradorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do 
Distrito Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983790
PORTARIA Nº 594/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966903;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Ana Cláudia dos Santos Abdulmassih, identidade 
funcional nº 5763975/1, para participar do I Seminário do Fórum Nacional 
das Procuradorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do 
Distrito Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983797
PORTARIA Nº 599/2023-PGE.G. Belém, 06 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966157;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Gabriel Perez Rodrigues, identidade funcional nº 
5914177/2, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Procu-
radorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983802
PORTARIA Nº 600/2023-PGE.G. Belém, 06 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/966830;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias à 
Procuradora do Estado, Roberta Carvalho da Silva, identidade funcional nº 
5969519/1, para participar do I Seminário do Fórum Nacional das Procu-
radorias Consultivas das Procuradorias-Gerais dos Estados e do Distrito 
Federal, no período de 13 a 15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 983806

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE ELEIÇÕES PARA MEMBROS DA COMIS-
SÃO PERMANENTE DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
A Comissão Eleitoral, constituída pela Portaria n. 440/2023, de 11/07/2023, 
e nos termos do edital que regulamenta o processo eleitoral, informa que 
na presente data (04/09/2023), foi realizada a eleição dos membros 
da Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação para o biênio 
2023/2025.
As candidaturas foram apresentadas previamente, de acordo com as datas 
previstas no calendário eleitoral e não houve nenhum pedido de impugna-
ção de candidatura.
A votação foi realizada de forma remota, no horário de 9h às 16h, através 
de link disponibilizado no e-mail zimbra durante o horário de votação, via 
aplicativo Google Forms, ou mediante o encaminhamento de email à Cor-
regedoria- Geral da PGE/PA (corregedoria@pge.pa.gov.br).
Tão logo terminada a votação, iniciou-se a apuração dos votos, tendo-se 
encontrado o seguinte resultado de votos válidos:

CANDIDATO REPRESENTAÇÃO NÚMERO DE VO-
TOS VÁLIDOS

Aline Miranda Levy Proc. Autárquica e fundacional 8
Antônio Villar Pantoja Junior Proc. Autárquico e fundacional 20

Dennis Alexandre Wanderley Coelho Vianna Consultor Jurídico 7
Fábio de Oliveira Moura Proc. Autárquico e fundacional 50

Helena da Conceição Bastos Gomes de Carvalho Consultora Jurídica 14
Heleno Mascarenhas D’Oliveira Proc. Autárquico e fundacional 3

mailto:corregedoria@pge.pa.gov.br

